fensionem ab Ecclesiasticis et ordinariis potestatibus praestari, sed concedi etiam illis ea omnia oportet, quae eis ad id conferunt, quo vitam suam sancte et inculpate atque sine cura rerum temporalium degere, totique populo Christi omnis sanctimoniae et pietatis exemplum praeferre valeant.

Hac de causa et maxime, quia tantis scandalis et tanta Ecclesiarum pernicie experti sumus, ut Deus ratum haberi velit illud verbum suum, non est bonum, hominem esse solum, et, unusquisque habeat uxorem suam et unaquaeque maritum suum propter scortationem vitandam, non poterit profecto id absque manifesto Ecclesiarum exitio amplius differri, ut conjugium Ecclesiae ministris liberum fiat, quo quisque pro suo dono et vocatione vel coelebs, vel in conjugio vivat, suumque ministerium Ecclesiae bona conscientia et absque ulla offensione praestare possit.

Nec grave videri debet, recentiores de hac re Canones, qui cum Lege Dei non consentiunt, posthabere. posteaquam tam diu, tamque gravi et incomparabili damno Ecclesiae dissimulata est transgressio manifesta praecepti Dei et probatissimorum Canonum, qui tamen divinae legi consentanei sunt, toleratis in sacro ministerio, qui se omni genere impudicitiae palam contaminarunt, cum quibus non sacris modo, sed etiam externa conversatione communicare Christianis nefas est. Nam cum his, ut Apostolus praecipit, ne cibus quidem sumi a Sanctis debet.

Huc vero, ut prohibitione conjugii ministri Ecclesiarum quam primum liberentur, impellere et illud debet, quod pridem experimur, nisi haec prohibitio statim tollatur, plane nullos vel qualescunque fore, nedum ad divinam hanc functionem aliquo modo instructos, qui Ecclesiis ministrare velint. Nam qui aliquid conscientiae habent, ii nolunt se periculo coelibatus committere, etiamsi cetera omnia in sacro ministerio sic repurgata ac restituta essent, ut nullus piis conscientis scrupulus in eo superesset.

Porro, sicut sanctum conjugium ministris Ecclesiarum liberum

zu jrem Dienst zum besserlichsten außzurichten befördere, sonder auch von nödten ist, dz man jnen alles das vergönne vnd gebe, das sie jr besonder leben vnd wesen christlich vnd vnsträfflich, auch one sorgsamkest leiblicher narung führen, vnd den gemeynden eyn guts fürbild tragen mögen.

Verhalben, weil man mit zumil schwerer ergernus vund verderben der Kirchen erfahren, das nicht jedem gegeben, außser der Ge reynlich zu leben, auch leuzest süchet vnd greiffet, das Gott sein wort will gehalten haben, es ist nicht gut, das der mensch alleyn seie, vund eyn jeder hab sein weib, eyn jede jren mann, vnzucht zu vermeiden, so würdts warlich nicht mögen eu verderblichen nachtheyl der Kirchen lenger auffgezogen werden mögen, den Dienern der Kirchen die heylige Ge freizumachen, damit jeder demnach er von Gott begabet, sein leben anstellen möge, das er der Kirchen one laster vnd ergernus mit gutem gewissen dienen köndte.

Vund sollen ja gering geacht werden, inn dem die newen Canones, die doch den göttlichen rechten nicht gemeß sein, vbersehen, nachdem man nun zu vil lange zeit die eltern vnd Apostolischen Canones, ja das gebott Gottes selbst so ganz grob vbersehen hatt, mit gedulden im dienst der Kirchen, die sich auffß abscheulichst mit allerley vnzucht öffentlich bejudelt haben, mit welchen die Christen nit alleyn inn heyligen Ceremonien, sonder auch nit inn leiblichem thun eynige gemeynschafft haben, sonder sie als die verbauten vund von aller Christen gesellschaft verstoßen halten solten.

Vund hiezu soll vns auch diß treiben, das man täglich erferet, wo man die heylige Ge den Kirchen Dienern nit zulassen will, das wir nicht alleyn nit besonders geschickte, sonder vberal feyue Diener der kirchen werden bekommen mögen, dann wer eyn gewissen hatt, vund sich zu warem Cölibat nit begabet befündet, der würdt sich inn die gefahr des vneelichen stands nit begeben, obgleich alles anders im kirchen dienst so gebesseret würde, das denselbigen eyn jeder mit gutem gewissen auff sich nehmen könde.

Wie aber die heylig Ge den Kirchen Dienern, damit sie inn

faciendum est, quo puri et casti ministrent, ita severiter abstra-  
hendi illi et continendi sunt ab omnibus aliis, vel negotiis, vel  
deliciis ac voluptatibus, quae cum hoc divino munere non con-  
gruunt, atque ideo in divinis Scripturis, Canonibus et legibus illis  
prohibentur, uti sunt negotiari, institorem vel cauponem agere,  
foenus exercere, indulgere commessionibus, ebrietati, ludis in-  
honestis et a sanctitate sacri ministerii alienis, venationibus et  
quaecunque avocare eos valeant a sanctis et huic functioni pro-  
priis exercitiis, ut a lectione, doctrina, adhortatione, admonitione  
et studio ita formandae vitae, quo in exemplum aliis praeleceat,  
vel etiam impedire tantum, aut facere remissiores.

Verum quo ministri vacui et liberi omnibus aliis negotiis et  
curis toti sacro ministerio incumbant, necesse erit, ut eis necessaria  
vitae liberaliter quidem, sed ea tamen moderatione praebeantur,  
ut omnis eis occasio tam luxus et ignaviae, quam omnis sordidi  
quaestus praescindatur. Singulari quoque cura et severitate in-  
vigilandum erit tam Secularibus, quam Ecclesiasticis potestatibus  
(nam est crimen publicum) contra pestem simoniae, quo illud  
Domini in Ecclesiam revocetur, gratis accepistis, gratis date.  
Quocirca restituenda erit severitas poenarum, quas contra hoc  
malum Canones et leges sanxerunt, nec cuiquam permittendum,  
pro ulla nominatione, praesentatione, electione, probatione, ordi-  
natione, aut temporali provisione ministrorum, pro ulla sacri mi-  
nisterii officio, quicquam pretii vel operae polliceri, dare seu  
accipere, sub amissione ministerii et poenis aliis, quae hic in  
Canonibus et legibus institutae sunt.